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ÖZET 

Moris Adası Hint Okyanusunun Güney bölgesinde yer alan küçük 

bir adadır. XVI. Yüzyılın ilk çeyreğinin sonlarından baĢlayarak 1968 yılına 

kadar çeĢitli Avrupa ülkelerinin sömürgesi olmuĢtur. 350 yıl devam eden 

sömürge döneminde adaya Afrika‟dan ve Hindistan‟dan Müslüman nüfus da 

yerleĢtirilmiĢtir. Buradaki Müslümanlar 1800‟lü yılların baĢından itibaren 

kendi dini ihtiyaçları için önce camiler, daha sonra da okullar ve sosyal 

amaçlı kurumlar oluĢturmaya baĢlamıĢlardır. Ada Müslümanları zamanın en 

güçlü Ġslam Ülkesi olan Osmanlı Devleti ile de iliĢkiler kurmuĢlardır. Bu 

iliĢkiler çerçevesinde 1877-78 Osmanlı Rus Harbi ve 1911 Trablusgarb ve 

1911-1913 Balkan SavaĢları için maddi yardımlar yapmıĢlar ve bu savaĢları 

protesto amacıyla defalarca miting düzenlemiĢlerdir. Bu çalıĢmada orijinal 

arĢiv belgelerine dayanarak Moris Adası Müslümanlarının Osmanlı Devleti 

ile iliĢkileri ilk defa ele alınacaktır. 

Anahtar Kelimeler:Moris Adası, Trablusgarb SavaĢı, Balkan 

SavaĢları, Yardım 

 

ABSTRACT 

Moris Island which is situated in the southern region of Indian 

Ocean is a small island. The Island has been a colony of various European 

countries from the first quarter of XVI. Century to 1968. During the long 

colonial period, Muslims African and Indian Muslims were settled in the 

Island. After building mosques for religion needs, at the first stage, the 

Muslims have then constructed social and educational institutions since early 

1800‟s. The Muslims of Island were being related with powerful material 

aids for Ottomans during the wars of Ottoman-Russian (1878-1878), Italo-

Turkish War (1911 Trablusgarb SavaĢı) and Balkan (1911-1913) Also, they 

arranged demonstration many times to protest these wars. In the study, the 
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relations of Muslims of Moris Island and Ottoman state will be researched in 

the light of Archival records. 

Keys Words: The Mauritius Island, The Italo-Turk 

War/Trablusgarb War, The Balkan Wars, the aid. 

 

 

*** 

 

 

GĠRĠġ 

Biz bu çalıĢmamızda 29 Eylül 1911‟de Ġtalya‟nın Trablusgarb‟ı iĢgal 

etmesi ile baĢlayan Türk-Ġtalyan SavaĢı ve Balkan SavaĢları
1
 sırasında 

Osmanlı Devletine Moris Adası‟ndan yapılan maddi değeri küçük ama 

manevi olarak değeri oldukça büyük ve önemli olan yardımlara temas 

edeceğiz
2
.  

Osmanlı Devletinin önemli ölçüde toprak ve insan yitirdiği bu iki 

savaĢ yeterince araĢtırmaya konu olmuĢtur. Fakat bu harpler sırasında 

Dünyanın her tarafındaki Müslümanlardan Osmanlıya çeĢitli yardımlar 

gelmiĢtir. Ayrıca Müslümanlar Hindistan, Afganistan gibi dünyanın değiĢik 

yerlerinde bu savaĢları protesto eden mitingiler düzenlenmiĢlerdir. Harb-i 

Umûmî de denilen I. Dünya SavaĢı boyunca devam eden bu yardımlar ve 

mitingler hakkında da birçok araĢtırmalar yapılmıĢtır
3
. 

                                                           
1 GeniĢ bilgi için bkz. Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C. IX, Türk Tarih Kurumu, Ankara 

1999s. 270-349; Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, C. XII, Osmanlılar III, Çağ 

Yayınları, Ġstanbul 1989, s. 157-168. 
2 Özbek, Nadir, “Osmanlı'dan günümüze Türkiye'de Sosyal Devlet”, Toplum ve Bilim, S. 92, 

Yıl 2002 Bahar, s. 7-33; aynı yazarın “Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda „sosyal yardım‟ 

uygulamaları”, Toplum ve Bilim, S. 83, Yıl 2000 KıĢ, s. 111-132, Özbek, Nadir, Osmanlı 

İmparatorluğu'nda Sosyal Devlet, Siyaset İktidar ve Meşruiyet 1876-1914, Ġstanbul: ĠletiĢim 

Yayınları, 2002; Aslan, Betül: I. Dünya Savaşı Esnasında Azerbaycan Türklerinin Anadolu 

Türklerine "Kardaş Kömeği (Yardımı) ve Baku Müslüman Cemiyet-i Hayriyesi, Erzurum: 

Atatürk Üniversitesi Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi Enstitüsü BasılmamıĢ Doktora Tezi, 

1996; Kıranlar, Safiye, Savaş Yıllarında Türkiye‟de Sosyal Yardım Faaliyetleri (1914-1923), 

Ġstanbul Üniversitesi, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi Enstitüsü BasılmamıĢ Doktora Tezi, 

Ġstanbul 2005. 
3 I. Dünya SavaĢı yıllarında yapılan bu yardımlar için bkz. Safiye Kıranlar, Savaş Yıllarında 

Türkiye‟de Sosyal Yardım Faaliyetleri (1914-1923), Ġstanbul Üniversitesi, Atatürk Ġlkeleri ve 

Ġnkılap Tarihi Enstitüsü BasılmamıĢ Doktora Tezi, Ġstanbul 2005. Kıranlar bu çalıĢmasında 

esas olarak I. Dünya SavaĢını ve Milli Mücadele sırasındaki yardım faaliyetlerini ve sosyal 

organizasyonları incelemiĢtir. 
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Ancak bu araĢtırmalarda dünyanın en ücra köĢelerinden birisi olan 

Moris
4
 Adası‟ndan yapılan yardımlar bugüne kadar ilgi görmemiĢtir. ĠĢte biz 

Trablusgarb ve Balkan SavaĢları sırasında Moris adasından yapılan 

yardımlardan bahsedeceğiz.  

 

1. Moris Adası ve Moris Müslümanları 

Konuya geçmeden önce Moris Adası ve Moris Müslümanlarından 

genel olarak da olsa bahsetmek gerekir. 

Moris Adası bugün Moris Cumhuriyeti (Republic of Mauritius) 

olarak bilinen ve Hint Okyanusu'nda yer alan bir adalar ülkesidir. Bu ülkeyi 

oluĢturan diğer adalar Rodrigues, Agalega, Cargados Carajos‟tur. Moris, 

Madagaskar adasının 900 km. ve Afrika‟nın 2000 km. kadar doğusunda ve 

Hindistan'ın da 3.943 km güneydoğusundadır. Yüzölçümü 2.040 km² olup, 

nüfusu 1.265.000'dir (2005)
5
. Moris adası, coğrafi olarak Hint 

Okyanusu'ndaki Maskaren Adaları'nın bir parçasıdır. Adanın yüz ölçümü 

1865 km² dir. BaĢkenti; Port Louis (Louis iskelesi) olup nüfusu 144.000‟dir. 

Diğer önemli Ģehirleri ise Beau-Bassin-Rose Hill 111.000, Voscoas-Phoenix 

104.000‟dir.  

Ülkede nüfus yoğunluğu km²‟ye 529 kiĢi olarak hesaplanmaktadır. 

1598 yılında buraya gelen Hollandalılar, adaya prensleri Maurice de 

Nassau'nun adından hareketle "Mauritius" adını vermiĢler. 

Ada nüfusunun etnik yapısı % 68 Hint- Mauritiyalılar, %27 Creole 

(Fransa dıĢında doğmuĢ veya Afrikalılarla karıĢmıĢ Fransızlar), %3 Sino- 

Mauritiyalılar (Çin kökenli Morisliler) ve %2 Franco- Mauritiyalılardan 

(Fransız kökenli Morisliler) oluĢmaktadır
6
. 

Moris Adasının tarihine baktığımızda ise, ortaçağ coğrafyacılarından 

Ġdrîsi‟nin Dünya haritasında yer aldığını görüyoruz ki bu eserin yazılıĢ tarihi 

miladi 1153‟tür. Buna göre ada Müslüman denizciler tarafından XII. 

yüzyıldan beri bilinmektedir
7
. Batılılar ise ilk olarak 1498 tarihinde Vasco da 

Gama öncülüğünde Portekiz bayrağı ile geldiler. Portekizlilerden 18 yıl 

sonra Hollandalılar gelip burada bir sömürge idaresi kurmak istedilerse de 

baĢarılı olamadılar. Buna rağmen Hollandalılar Adayı uzun yıllar ellerinde 

                                                           
4 Adanın ismi Latince kaynaklarda “Mauritius”, Osmanlı kaynaklarda ise Moris olarak 

geçmektedir. Biz de bundan sonra “Moris” olarak zikredeceğiz. 
5 Aydoğan Köksal, “Moritus” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (bundan sonra 

TDVĠA), C. XXX, s., 293; http://www.msxlabs.org/forum/ulkeler-ve-tarihleri/42779-

mauritius-ve-mauritius-tarihi.html. 
6 A.g. web sitesi. 
7 Kavas, Ahmet, “Moritus” , Türkiye Diyanet Vakfı İslam Aansiklopedisi, C. XXX, s., 293-294. 

http://www.msxlabs.org/forum/ext.php?ref=http://tr.wikipedia.org/wiki/Hint_Okyanusu
http://www.msxlabs.org/forum/ext.php?ref=http://tr.wikipedia.org/wiki/Madagaskar
http://www.msxlabs.org/forum/ext.php?ref=http://tr.wikipedia.org/wiki/Hindistan
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tuttular. Doğuya giderken burası onların erzak temin ettikleri bir üs 

durumunda kaldı. XVII. yüzyılın ortalarına doğru yeniden sömürgeleĢtirme 

faaliyetlerine baĢlayarak buraya bir vali atayan Hollandalılar, Adaya önce 

asiller olarak geldiler ve toprakları iĢletmek için Endonezya ve 

Madagaskar‟dan köleler getirdiler. Ancak Hollandalıların bu çabaları aĢırı 

sıcaklar, kuraklık ve kasırgalar sebebiyle yine baĢarılı olamadı ve XVIII. 

yüzyılın baĢına gelindiğinde (1710) adayı terk etmek zorunda kaldılar
8
. 

1715 tarihinde ise adaya Fransız ordusu geldi. Fransızlar adanın 

ismini “Ile de France” olarak değiĢtirdi ve 95 yıl da onlar hâkim oldular. 

Hollandalılar gibi onlar da sömürgeleĢtirme faaliyetlerine giriĢtiler. Bu 

çerçevede Adanın yönetimini 1722‟den 1767‟ye kadar Fransız Doğu 

Hindistan ġirketi‟ne (Compagnie Française des Indes Orientales) verdiler. 

BaĢĢehir Port Louis Ģehri, Doğu Hindistan ġirketi‟nin tayin ettiği vali 

Bertrand-François Mahé tarafından sömürgeleĢtirme faaliyetleri 

çerçevesinde 1735‟te kuruldu. Bu tarihte 1000 kiĢi olan Adanın nüfusu, 1767 

yılına gelindiğinde özellikle Afrika‟dan getirilen kölelerle 15.000‟i 

bulmuĢtu. 

1879 yılında 100.000 kadar
9
 olan Moris adasındaki Müslüman 

nüfusunun 1913 yılına gelindiğinde 39.000 olduğunu görüyoruz
10

. Bu durum 

yaklaĢık 30 yıl içerisinde adadaki Müslüman nüfusunun % 60‟tan fazlasını 

kaybettiğini göstermektedir.  

XVIII. yüzyıldan önce baĢlayan ve XIX. yüzyılda da devam eden 

Fransız-Ġngiliz rekabet ve savaĢlarının bir devamı olarak Moris Adası 1810 

yılında Fransızlar tarafından Ġngilizlere terk edildi. Ġngilizlere teslim edildiği 

tarihte adada % 80‟i köle olmak üzere 75.000 kiĢi yaĢıyordu. Ġngilizler 

adanın ismini tekrar Hollandalıların verdiği isme çevirdilerse de adadaki 

yerleĢim yerlerinin Fransızca olan isimlerine dokunmadılar. 

XX. yüzyılın baĢlarına gelindiğinde adanın nüfusu Hindistan‟dan 

getirilen köle iĢçilerle oldukça yoğunlaĢtı ki bunların sayısı 1835-1907 

tarihleri arasında 450.000‟i geçmiĢtir. Bu da adada bugünkü Hint asıllı 

nüfusun varlığını açıklamaktadır. 

1869 yılında SüveyĢ Kanalı‟nın açılması Uzak Doğu ticaret ve 

sömürge yolu üzerinde önemli bir üs olan Moris adasının önemini 

kaybetmesine sebep oldu. Ġngilizler 1967 yılında adanın Ġngiltere‟den 

ayrılmasına izin verdiler. Bunun akabinde 1968‟de, adada Ġngiliz yönetim 

                                                           
8 Kavas, a.g.m., 294 
9 BaĢbakanlık Devlet ArĢivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı ArĢivi Daire BaĢkanlığı ArĢivleri,, 

Hariciye Nezareti Tercüme Odası Evrakı (BOA., HR.TO.), 465/45. 
10 Kızılay Arşivi ( KA)., No. 101/75.2 
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biçimini model alan bir idare kuruldu. Bu ülke hem Ġngiliz Uluslar 

Topluluğu‟nun ve hem de Frankofon denilen Fransızca konuĢan ülkeler 

topluluğunun üyesidir. Ülkede resmi dil Ġngilizce olup Fransızca da 

konuĢulmaktadır. Yerel olarak en çok konuĢulan dil ise karma bir dil olan 

Kreolca‟dır. 

Adada Müslüman varlığı daha önce de belirttiğimiz gibi 

sömürgeciler tarafından toprakları iĢlemek üzere getirilen kölelere 

dayanmaktadır. Fransızlar adaya getirdikleri bu köleleri idare edebilmek için 

Afrika sahillerinden Müslüman asker ve denizciler getirmiĢlerdir. Adada ilk 

cami de bu kiĢiler için 1805 yılında yapılmıĢtır
11

. 

 

2. Moris Müslümanlarının Osmanlılarla ĠliĢkileri ve SavaĢ 

Mağdurlarına Yardım Faaliyetleri 

Moris Müslümanlarının Osmanlı Devleti ile ilk temaslarını XIX. 

yüzyılın ortalarında kurmuĢlardır. Moris‟de Ġmamlık yapan ġeyh Nasreddin 

Ġbn Gazi Sobdar, 1879 yılında II. Abdülhamid‟e gönderdiği bir mektupta 

kendisinin baĢ imamlığının 1865 yılında Sultan II. Abdülaziz tarafından 

onaylandığını bildirmiĢtir. Gazi Sobdar, II. Abdülhamit‟ten, kendisine resmî 

günlerde protokolde giymek üzere bir Ġmam Üniforması gönderilmesini 

istemiĢtir
12

. Bu iliĢkiler sayesindedir ki Osmanlı Devleti, Port Louis‟de bir 

Ģehbenderlik
13

 açmıĢ ve buraya bir Ģehbender vekili tayin etmiĢtir. Bu 

Ģehbenderlikte görevli ġehbender vekili organizesiyle 1877-78 Osmanlı-Rus 

SavaĢı sırasında yaralanan harp mağdurları, dul ve yetimler için ilk defa 

yardım kampanyası düzenlenmiĢ ve toplanan 2000 Ġngiliz lirası Londra 

Büyükelçiliği vasıtası ile Ġstanbul‟a gönderilmiĢtir
14

. 1890‟lı yılların 

ortasında adada ilk Müslüman Okulu açılmıĢtır. XX. yüzyılın baĢlarında da 

Müslümanlar değiĢik adlarla birçok dernek kurarak gerek eğitim ve gerekse 

dini konularda, adadaki Müslüman halkın ihtiyacını giderme yoluna 

gitmiĢlerdir. Bunlardan bazılarının isimlerini Ģöylece sıralayabiliriz: 

Ġhvetü‟l-Müslimîn (1898), Medâdü‟l-Müslimîn (1902), Ġmdâdü‟l-Müslimîn 

(1904). Yine Noormamode Gassita tarafından 1910 yılında kurulan Ġhvetü‟l-

                                                           
11 Kavas, a.g.m., s. 294. 
12 BOA, HR., TO., 465/44; BOA, Yıldız Perakende Evrakı, Tahrîrât-ı Ecnebiye Mütercimliği, 

no. 3/4 
13 ġehbenderlik Osmanlı Devleti‟nin yenileĢme döneminden baĢlayarak önceleri geçici, 

ikamet elçilikleri kurulduktan sonra da daimi hale gelen Konsolosluklarına verilen isimdir. Bu 

müessesenin bilhassa 19. yüzyılda geliĢme baĢladığını görüyoruz. Bu hususta daha geniĢ bilgi 

için bkz. Mahmut Akpınar, Osmanlı Devleti‟nde Şehbenderlik Müessesesi, Cumhuriyet 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, basılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Sivas 2001. 
14 BOA, Yıldız Perakende Evrakı., Hariciye, 1/63. 
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Ġslâm adlı dernek baĢta Osmanlı Devleti olmak üzere birçok Ġslam ülkesi ile 

iliĢkiler kurmuĢtur
15

. 

Buraya kadar verdiğimiz bilgilerden anlaĢılacağı gibi Moris 

Müslümanlarının Osmanlı Devleti‟ne Trablusgarb ve Balkan SavaĢları 

sırasında yaptıkları yardım ikinci yardımdır. Çünkü ilk yardımı 1877-78 

Osmanlı-Rus SavaĢı sırasında yapmıĢlardı. Ancak elimizdeki belgelerden 

anlaĢıldığına göre bu ikinci yardım, ada halkının kendi baĢına organize ettiği 

bir yardım olması nedeniyle daha da önem kazanmaktadır. Çünkü ilk 

seferinde yardım kampanyası Port Louis‟de bulunan Osmanlı Devleti 

ġehbender vekilinin öncülüğünde yürütülmüĢtü
16

. Ġncelemekte olduğumuz 

yardım kampanyasında ise Ģehbender vekili olmadığından Moritus adası 

Müslümanları organizasyonu kendi baĢlarına gerçekleĢtirdiler. Bu açıdan 

baktığımızda, bu yardımı daha da dikkate değer bir faaliyet olarak görmek 

gerekmektedir. 

1911 Trablusgarb SavaĢının haberini alan Moris Müslümanları 

hemen faaliyete geçmiĢlerdir. Bu amaçla ilk mitingi 5 Kasım 1911 tarihinde 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. GerçekleĢtirilen bu mitinge 6.000 kiĢi katılmıĢtır. O 

günün iletiĢim vasıtalarının hızı ve Moris adasının savaĢ bölgesine olan 

uzaklığı düĢünüldüğünde savaĢa karĢı konulan tepkinin erken olduğunu 

söyleyebiliriz
17

. 

Morisliler hem Trablusgarb ve hem de Balkan SavaĢları için protesto 

mitingleri yapmıĢlar, yardım kampanyaları düzenlemiĢlerdir. Bu faaliyetlerin 

organizesinde ön plana çıkan kiĢi Gulam Muhammed Ġshak (Goolam 

Mahomed Issac)‟tır. Gulam Muhammed Ġshak, Port Louis Belediye Meclisi 

Üyesi ve Belediye BaĢkan Vekilidir. Ayrıca Moris adasında ithalat ve 

ihracatla iĢtigal eden bir Ģirketi vardır. O, bu yardım faaliyetinde yalnız 

değildir. Adadaki Müslüman cemaatin ileri gelenleri ona büyük destek 

vermiĢlerdir. Yapılan mitinglere adanın her tarafından katılanlar olmuĢtur
18

. 

                                                           
15 Kavas, a.g.m., s. 294 
16 ġehbenderlik açıldığı bilgisini ilk olarak sayın Ahmet Kavas‟ın ismini zikrettiğimiz 

Ansiklopedi maddesinden öğreniyoruz. Daha sonra arĢiv belgelerinden de bunu teyid ettik. 

Belgelere göre Osmanlı‟nın burada açtığı Ģehbenderlik 1860‟lı yıllara kadar gitmektedir. Yine 

belgelerden öğrendiğimize göre burada Osmanlı teb‟asından insanlar da yaĢamaktadır. Bkz. 

BOA., HR.TO., 465/45. Ancak Osmanlı Devleti‟nin burada açtığı Ģehbenderlik-Konsolosluk 

hangi tarihte ve nasıl gerçekleĢmiĢti? Ġlk tayin edilen Ģehbender veya Ģehbenderler kimlerdi? 

Aradan yaklaĢık 30 yıl geçtikten sonra buradaki konsolosluk neden kapanmıĢtı? Bu hususlar 

ayrıca araĢtırırılarak ortaya konulması gereken konulardır. 
17 Kızılay Arşivi (bundan sonra KA), no. 19/66, 66.1. 
18 KA., no. 101/75. 
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Gulam Muhammed Ġshak yardım faaliyetlerini düzenleme 

çerçevesinde birisi sadrazama ve diğerleri Hilâl-i Ahmer Cemiyeti baĢkanına 

olmak üzere dört mektup yazmıĢtır. Bu mektuplardan birincisinin tarihi 29 

Kasım 1911‟dir
19

. Ġlk mektubu Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Reisliği‟ne, ikinci ve 

üçüncü mektubunu ise 29 Nisan 1912 tarihinde hem Sadrazama ve hem de 

Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Reisine yazmıĢtır
20

. Gulam Muhammed Ġshak, son 

mektubunu ise 3 Mayıs 1912 tarihinde yine Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Reisine 

yazmıĢtır. Mektupların hepsi Fransızcadır. Sadece ilk mektup daktilo ile 

yazılmıĢ, diğer üç mektup ise el yazısı ile yazılmıĢtır
21

. Ayrıca biri Fransızca 

ve diğeri Ġngilizce olmak üzere mitinglerden ve yardım kampanyalarından 

söz eden iki adet de broĢür göndermiĢtir. BroĢürler matbudur
22

. 

BroĢürlerdeki bilgilere baktığımızda Gulam Muhammed Ġshak‟ın 

baĢka mektuplarının da olması gerektiğini anlıyoruz. BroĢürlerden Fransızca 

olanı 22 Fevrier (ġubat) 1913 tarihinde gerçekleĢtirilen miting için 

hazırlanmıĢtır. Ġngilizce olanın ise, 28 December (Aralık) 1913 tarihinde 

Port Louis Tiyatrosunda gerçekleĢtirilen ve 3.000 kiĢinin katıldığı miting 

için hazırlandığı anlaĢılmaktadır. Gerek bu tarihler ve gerekse broĢürlerde 

verilen bilgiler bize baĢka mektupların olduğunu da göstermektedir. 

Yardım kampanyasının organizatörü Gulam Muhammed Ġshak‟ın 

birinci mektubu daha önce de belirttiğimiz gibi 29 Kasım 1911 tarihlidir. 

Yani Morislilerin ilk mitinglerinden 25 gün sonra yazılmıĢtır. Gulam 

Muhammed Ġshak ilk mektubunda mektubu geç yazma sebebini, ateĢli tifo 

hastalığına yakalanmıĢ olup yatağında hasta yatması olarak açıklamaktadır. 

Türk-Ġtalyan SavaĢını nasıl haber aldıklarını da yine Gulam 

Muhammed Ġshak‟ın ilk mektubundan öğreniyoruz. Buna göre Morisliler, 

Ġtalyanların Türkiye‟ye savaĢ açmalarını Aden‟den gelen bazı telgraf ve 

haberlerden öğrenmiĢlerdir. Müslümanlar bu haberleri aldıklarında oldukça 

çok üzülmüĢlerdir. Moris adasında bu tarihlerdeki Müslüman nüfusunun 

40.000 kiĢi kadar olduğu anlaĢılmaktadır. 

Gulam Muhammed Ġshak Türkiye Kızılay Cemiyeti BaĢkanı‟na 

gönderdiği bu mektubunda kendi konumunu ve yaptıklarını da Ģöylece 

anlatıyor: 

                                                           
19 Bu elimizdeki birinci mektuptur. Aslında ilk mektubun 10 Kasım 1911 tarihli olduğunu 

Gulam Muhammed Ġshak sonraki mektubunda açıklamaktadır. Dolayısıyla beĢ mektup 

yazmıĢtır. Ancak 10 Kasım tarihli bu mektubu henüz arĢivlerde bulamadık. 
20 KA., no. 19/69, 69.1, 69.2 ve 19/71. 
21 KA., no. 19/70. 
22 Fransızca olan broĢür için bkz. KA. no. 191/38; Ġngilizce olan için ise yine bkz. KA. no. 

101/75. 
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“…İtalyanların acımasız saldırılarını bildiren ve Aden‟den gelen 

bazı telgraf ve haberler, adamızdaki Müslümanları derinden üzdü. Maalesef 

40.000 Müslümanın yaşadığı Mauritius‟da Türk Konsolosluğu yok. Bu 

sebepten sevdiğimiz bu büyük ülke ile yeterli bağlantımız yoktur. 

Port Luis Belediye Meclisindeki konumuma gelince, İslami bir 

heyetle başşehirde mitingler düzenliyorum. Bundan amacım da Türkiye 

Başvezirinin güncel savaşla ilgili bilgisini milletlerarası ortama taşımak 

(Dünya kamuoyunda Türkiye‟nin sesini duyurmak)…”
23

. 

Gulam Muhammed Ġshak Türk davasını dünyaya anlatmak için 

Ġngiltere DıĢiĢleri Bakanlığı‟na da telgraf çekerek Ġtalyanların Türklere karĢı 

açtıkları savaĢın durdurulmasını istemiĢtir. Ayrıca Türk Sadrazamına da yine 

bir telgraf çekerek gerek kendisinin ve gerekse bütün Moritus 

Müslümanlarının acılarını paylaĢtıklarını, Ģehitlere rahmet, yaralılara Ģifa ve 

zafer için dua ettiklerini belirtmiĢtir. Mektupta yine adanın değiĢik 

Ģehirlerinde mitingler düzenlendiğini ve yaralı, dul ve yetimlere ulaĢtırılmak 

üzere toplanan 50.000 franklık bir yardımı Aralık ayının sonlarından önce 

Ġstanbul‟daki sadrazama göndereceğini belirtmektedir
24

. 

Hilâl-i Ahmer Cemiyetinin mezkur belgenin üzerine “hey‟et-i 

idâreye” Ģeklinde sevk notu düĢülmüĢtür. 

Gulam Muhammed Ġshak Sadrazama hitaben yazdığı ikinci 

mektupta “…geçen Kasım ayının 10 ve 29 tarihli iki mektubumu da teyid ve 

tekid ederim…” Ģeklinde bir ifade kullanmaktadır ki buna göre Gulam 

Ġshak‟ın birinci mektup olarak kabul ettiğimiz mektubundan önce bir mektup 

daha gönderdiği anlaĢılmaktadır. Ancak henüz bu mektuba ulaĢamadık. 

Mektubun tercümesi Osmanlı Hariciye Nezareti‟nin tercüme odası 

tarafından yapılmıĢtır ve bu tercümeyi aynen aĢağıya alıyoruz: 

“Mesned-i Celîl-i Sadâret-i Uzmâya 29 Nisan 1912 târîhi ve Por Lui 

Belediye Re‟isi Vekîli “Gulâm Muhammed Ishak” imzâsıyla “Porlui”den 

takdîm kılınan arîzanın tercümesidir. 

Geçen Teşrin-i Sani‟nin 10‟u ve 29 tarihli iki adet ariza-i âcizânem 

mündericâtını te‟kid ve te‟yid eylerim. Trablusgarb mecrûhîn ve eramil ve 

eytâm-ı müslimesine mu„âvenet içün cem etmiş olduğum ianeden birinci 

taksit olmak üzere 700 İngiliz lirasını nâtık bir adet poliçeyi bu akşam 

hareket eden Mesajeri Maritim vapuruyla Der-Saadet Hilal-i Ahmer 

Cemiyeti Reisine irsal eylemiş olduğumu zât-ı sâmî-i fahîmânelerine arz ve 

iş„âra mücâseret eylerim. Cem„-i i„ânâta devâm etmekde olduğumdan 

                                                           
23 KA., no. 19/66. 
24 KA., no. 19/66.1. 
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gelecek ay ikinci bir taksitin daha irsaline muvaffak olabileceğimden 

ümidvarım. Bu taksit ile beraber ihtimal ki gerek iane ita iden zevatın ve 

gerek işbu emr-i hayırda bendelerine mu„âvenet eyleyen komitem azasının 

isimlerini havi cedvelleri dahi takdim eylerim”
25

. 

Yazıyı okuyan Sadrazam, Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Reis Vekilliğine 

hitaben bir emir yazmıĢtır. Sadrazam, Trablusgarb Müslüman yaralıları, dul 

ve yetimleri için toplanan yardımdan birinci taksit olarak 700 Ġngiliz 

lirasından ibaret poliçenin karĢılığının tahsil edilerek alındığına dair 

makbuzun DıĢiĢleri Bakanlığı aracılığı Gulam Muhammed Ġshak‟a 

gönderilmesini istemiĢtir
26

.  

Gulam Muhammed Ġshak, Sadrazama yazdığı mektupla aynı tarihli 

olmak üzere diğer bir mektubu da Türk Kızılay Cemiyeti BaĢkanı‟na hitaben 

yazmıĢtır.  

Gulam Muhammed Ġshak, 29 Nisan 1912 tarihli mezkur namesinde, 

29 Kasım tarihli mektubunun cevapsız kaldığından söz etmektedir. Bu 

durumda 29 Kasım 1911‟den sonra ve 29 Nisan 1912 tarihinden önce de bir 

mektup göndermiĢ olmalıdır. Ayrıca bu mektupta doğal olarak gönderilen 

yardımın ayrıntılarına girmekte, paranın miktarı ile çek numarası, çeki 

imzalayan kiĢinin ismini açıklamakta ve gelecek ay da yine ikinci bir çek 

gönderebilmeyi umduğunu belirtmektedir. 

Gulam Muhammed Ġshak, Ġtalyanların açtığı acımasıza savaĢ 

sebebiyle yaralı, dul ve yetim kalmıĢ Trablusgarb Müslümanlarına yardım 

etmeyi belirtmekle sevindiğini, onların Müslüman kardeĢlerinin bu 

yardımlarını hak ettiğini ve yardım yapmaya da devam edeceklerini ifade 

etmektedir. 

ġu da dikkat çekici bir husustur: Gulam Muhammed Ġshak, 

Johannesburg‟da bulunan Osmanlı Devleti Güney Afrika Genel Konsolosu 

Ohannes Bey‟in, kendisine bir mektup göndererek Kızılay BaĢkanı ile 

doğrudan yazıĢabileceğini söylediğini ifade etmektedir. Yukarıdaki ifadeden 

hareketle daha evvel Port Louis‟de var olan Ģehbender ve Ģehbenderlik artık 

bulunmadığı neticesine varılabilir. Eğer 1877-1878 yıllarında böyle bir 

Ģehbenderlik var idiyse aradan geçen yaklaĢık otuz yıl içerisinde bu 

teĢkilatın kapatılma sebepleri ayrıca araĢtırılmaya muhtaç konulardır
27

. 

Gulam Muhammed Ġshak, Türkiye Kızılay BaĢkanına yazdığı bu 

ikinci mektubun sonunda gönderilen 700 paundluk 2058 numaralı birinci 

                                                           
25 KA., 19/69.1. Mektubun Fransızca el yazısı ile aslı ve Osmanlıca tercümesi vardır. 

Mektupta bahsedilen çekin resmi de yine mevcuttur. Ekte verilmiĢtir. 
26 KA., 19/69.2. 
27 KA., 19/71.1. 
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çekten söz etmekte ve gelecek seferki kurye ile ikincisinin de 

gönderileceğini ifade edip iyi dileklerle mektubuna son vermektedir. 

Türkiye Kızılay Cemiyeti‟nin yazı iĢleri bu mektubun altına ise Ģu 

notları düĢmüĢtür: 

1. Paranın alındığına dair makbuzun verilmesi için veznedarlığa. 19 

Mayıs 1328/1 Temmuz 1912. bunun üzerine ilgili birim aynı gün cilt no 37-

45 numaralı makbuzun verildiği, 

2. TeĢekkür telgrafı yazılması ve yazılacak mektuba da makbuzun 

eklenerek gönderilmesi.  

Gulam Muhammed Ġshak‟ın elimizdeki son mektubu 20 Nisan 1328/ 

3 Mayıs 1912 tarihlidir. Yani Sadrazama ve Türk Kızılay Cemiyeti 

BaĢkanına gönderdiği mektuptan 5 gün sonradır. Bu mektubu Türk Kızılay 

Cemiyeti BaĢkanına yazmıĢtır. Bir önceki mektupta gönderilen çekle ilgili 

te‟yîden ikinci bir nüshanın gönderildiğini belirtmek üzere bu mektubu 

yazdığını belirtmektedir. 

Bu mektubun altına ise büroda Ģu kayıt düĢülmüĢtür: “Merbût çek 

nüsha-i sâniyesi fî 19 Mayıs 1328 tarihinde cemiyetimizce alınan ve bedeli 

tahsil edilerek buna âid makbuz ilmuhaberi, yine tarih-i mezkûrda 

gönderilen çekin sureti olduğu numara, tarih tevâfukundan ve çek 

mündericâtından anlaşıldığı arz olunur.” 8 Temmuz 1912/26 Mayıs 1328
28

. 

Buraya kadar daha ziyade mektupların içeriğinden bahsettik. Biraz 

da elimizde olan ve daha önce Mauritius adasında yapıldığını belirttiğimiz 

protesto mitingleri için hazırlanmıĢ olan broĢürler hakkında bilgi vermek 

istiyoruz. 

BroĢürler daha önce de belirtildiği gibi iki tanedir ve birisi Fransızca, 

diğeri Ġngilizcedir. BroĢürlerin her ikisi de 1913 yılında düzenlenmiĢ 

olmasına rağmen üzerlerindeki tarihe göre Fransızca olanı daha önce 

düzenlenmiĢtir. Biz de bu sebeple öncelikle ondan söz edeceğiz. 

 

BroĢür 1 

Fransızca olarak hazırlanmıĢ belge 22 ġubat 1913 tarihinde düzenlenen 

mitingle ilgilidir. BroĢürde Ģöyle bir baĢlık kullanılmıĢtır: 

SOUSCRIPTION NATIONALE ISLAMIQUE EN FAVEUR DES 

VICTIMES DE LA GUERRE ITALO-TURQUE ORGANĠSEE PARM. 

GOOLAM-MAMODE ISSAC 

Assisté des membres de la Communauté Musulmane de l‟Ile Maurice 

                                                           
28 KA., 19/70. 
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MĠLLĠ ĠSLÂMÎ BAĞIġ ĠTALYA-TÜRKĠYE SAVAġI KURBANLARI 

YARARINA BAY GULAM MUHAMMED ĠSHAK TARAFINDAN 

DÜZENLENMĠġ 

 

Maruice adası Müslüman Cemaati Üyelerinin Yardımı
29

 

 

Altta üç sütun olmak üzere verilen bilgilerde ise Gulam Muhammed 

Ġshak katılımcılara hitap etmekte ve 5 Kasım 1911 tarihindeki ilk mitinge 

katılmalarından ve duyarlılıklarından dolayı teĢekkür etmektedir. Onun 

verdiği bilgiler arasında, 22 Aralık 1912 tarihinde de bir mitingin Bay Hacı 

Ebubekir Muhammed Tahir baĢkanlığında düzenlendiği yer almaktadır. 

Ayrıca yardım eden Ģahıs ve Moritus adası köylerinin isim listesi de belgede 

mevcuttur. Belgenin biraz daha detayına girecek olursak Ģunları 

söyleyebiliriz: 

1. Bay Gulam Muhammed Ġshak, Port Louis adasında bütün 

yardım faaliyetlerinin reisliğini yapmıĢtır. 

2. Dünyanın bir ucunda küçük bir ada olan Port Louis adasındaki 

Müslümanlar 1911 Trablusgarb SavaĢı ve daha sonrasındaki Balkan 

SavaĢları için yardım toplamıĢlar ve protesto mitingleri düzenlemiĢlerdir. 

Düzenlenen mitinglerin sayısı dörttür. 

3. Bu mitinglerin ilki 5 Kasım 1911‟de Port Louis Tiyatrosunda, 

Ġkincisi 22 Aralık 1912 ve üçüncüsü ise 22 ġubat 1912 ve dördüncüsü de 28 

Aralık 1913 tarihinde düzenlenmiĢtir. Mitinglerin düzenlenme tarihlerine 

bakıldığında Türk milletinin savaĢta olduğu görülmektedir. 

4. Port Louisli Müslümanlar, adı geçen savaĢlardan dolayı dul 

kalan kadınlara, yetim kalan çocuklara ve savaĢta yaralananlara yardım 

etmek üzere bir vakıf kurmuĢlardır ki vakfın ismi “The Moris Rederescent 

Turkish Relief Fond”tur. 

5. Port Louisli Müslümanlar, savaĢta Ģehit olan Müslümanların 

kanlarını Ġslam Bayrağı için akıttıklarını, dolayısıyla kendilerinin de onların 

geride kalanlarından ihtiyaç içerisinde bulunan Müslüman kardeĢlerine 

yardım etmeleri gerektiğini ifade etmiĢler ve bunu fiiliyata dökmüĢlerdir. 

6. Gerek Ģahısların isimlerine ve gerekse Ģirketlerin ve köylerin 

isimlerine baktığımızda –isimler Fransızca ve Ġngilizce olarak yazılmasına 

                                                           
29 BroĢürlerdeki baĢlıkların orijinal Ġngilizce ve Fransızcaları ile Türkçelerini dikkat çekici 

olması bakımından vermeyi uygun bulduk. KA., 191/38. 
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rağmen- Türkiye Müslümanlarının kullandığı isimlerden pek farklı 

olmadıkları anlaĢılmaktadır. Yani isimlendirme geleneği bakımından 

benzerlik vardır. 

7. Belge 22 ġubat 1913 tarihlidir. Bu belgeden sonra da yardım ve 

organizasyonların devam ettiği anlaĢılmaktadır
30

. 

 

BroĢür 2 

Ġngilizce olan broĢür dört sayfadır. Moritus adasının en büyük Ģehri 

olan Port Louis‟de belediye tiyatrosunda düzenlenen miting hakkında bilgi 

vermektedir. Bu broĢürün baĢlığı ise Ģu Ģekildedir: 

Minutes of proceedings of the Public Islamic Meeting, Organized by 

Mr. Goolam Mahomed Issac, on Saturday the 28th december 1913 at 1 p.m., 

At the Theatre of Port Louis. Bunu, “28 Aralık 1913 pazar öğleden sonra 

saat 1‟de Port Louis Tiyatrosu‟nda Bay Gulam Muhammed Ġshak Tarafından 

organize edilen Milli Ġslâmî Yardım Mitinginin Tutanağı” olarak tercüme 

edebiliriz
31

 

 

Tutanak Ģu cümlelerle baĢlamaktadır: 

“Dün pazar günü Bay Gulam Muhammed İshak tarafından Port 

Louis Tiyatrosunda miting düzenlendi. Miting saat öğleden sonra 2‟de 

açıldı. Mitinge adanın her yerinden 3.000 kişi katılmıştır. Ve Tiyatro 

tamamen dolmuştur. Sahneye MM. Hacee Ajum Goolam Hossen. Hajee Ebu 

Bekir Muhammed Tahir, Hacı İsmail Turava, Hacı Ahlaman, ve çok sayıda 

kişi çıkmıştır”. 20‟den fazla kiĢinin ismi belgede yazılıdır. Ayrıca isimleri 

belirtilmeyen çok sayıda kiĢinin de sahneye çıktığı ifade edilmektedir. Bay 

Gulam Issac alkıĢla Bay Hacı Ajum Goolam Hossen‟i mitingin baĢkanı 

olarak sunmuĢtur. Burada isimlerin Latincedeki yazılıĢlarını vermeyi uygun 

gördük. Ġsimlere dikkat ettiğimizde bunların Osmanlı-Ġslam literatüründeki 

isimlerle aynı olduğu görülür. Bu durum isimlerin kullanılıĢında bir ikilem 

gibi görünse aynı isimlerin de farklı iki literatürdeki kullanılıĢlarına dikkat 

çekmek için zaman zaman ikisini de kullandık. Mektupların Osmanlı 

döneminde yapılan tercümelerinde de bizim kanaatimizi doğrulaya bilgiler 

yer almaktadır. 

Bay Ihsak, baĢkan ve heyeti teĢekkürlerle selamlamıĢ ve topluluğu 

iki yıl içerisinde üçüncü defa Port Louis Tiyatrosunda böyle bir toplantıya 

çağırdığını belirtmiĢtir. O Ģöyle demiĢtir: “…Varlığınız öyle değerli ve 

                                                           
30 KA., No. 191/38. 
31 KA., No. 101/75. 
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büyüktür ki hislerimi anlatacak kelime bulamıyorum. Varlığınız ve 

içtenliğiniz İslami duyarlığınızın göstergesidir”. 

Mitingin iki amacı olduğunu belirterek bu amaçları Ģöylece 

açıklamıĢtır: 

Birincisi Ġtalya ve Balkan SavaĢlarındaki muhtaç Türklere yardım 

için Türk Kızılay‟ına her yıl yardım etmek. Ġkincisi ise Muhammed‟in 

Çocukları Ġçin Kimsesizler Yurdu kurmaktır. 

Birinci amaç için toplanıp gönderilen meblağın miktarı 1.700 pound 

50 cente ulaĢmıĢtır. Ki bu miktar yerel para birimi ile 25.500 Rupi 

etmektedir. Belgede bu yardımı yapanlara ait listenin binanın dıĢında asılı 

olduğu belirtilmektedir. Bu yardımların her yıl Ġstanbul Kızılayı‟na devam 

etmesi için kendilerini yardıma devam etmeye davet etmiĢtir. 

Ġkinci husus için ise Müslüman yetim çocuklar için “Muhammed‟in 

Çocukları” adında bir yurt-müessese kurmalarıdır
32

. 

Ada Müslümanları yardımı sadece bir kereliğine değil, hatta sadece 

nakdî yardım olarak da değil, yetim çocuklar için bir kurum kurulmasını 

kararlaĢtırmaları yapılan faaliyetin ve düĢünülen konuların ileriye yönelik ve 

sürekli bir faaliyet haline gelmesini ve somut bir adım haline getirmeyi 

amaçlamıĢlardır. Kalıcı bir kurum oluĢturma kararının verilmesi ileri 

görüĢlülüğün ve derinliğin bir göstergesidir. 

28 Aralık 1913 Pazar günü öğleden sonra saat 1‟de Por Lui 

Tiyatrosu‟nda baĢlayan miting 5.25‟de sona ermiĢtir. Gulam Muhammed 

Ġshak mitinge katılanlara teĢekkür etmiĢtir. Ayrıca adadaki sömürgeci Ġngiliz 

Valisi Sir J. R. Chancellor‟e düzeni sağladığı için teĢekkür etmiĢtir. Yine, 

Belediye BaĢkanına tiyatroyu kullanmalarına izin verdiği için, 

minnettarlığını belirtmiĢtir. 

 

SONUÇ 

Netice itibariyle, Moris Müslümanları 1911-1913 yıllarında hem 

Trablusgarb SavaĢı ve hem de Balkan SavaĢları esnasında özellikle Ġngiliz 

Kamuoyuna yönelik olarak ve Türkler lehine yardım maksadıyla defalarca 

miting yapmıĢlar ve yardım kampanyaları düzenlemiĢlerdir. Bu kampanyalar 

sırasında bir defasında 1.700 sterlin, bir defasında 700 sterlin toplamıĢlardır. 

Ayrıca bir keresinde de 50.000 frank toplamıĢlardır. Bunlardan 700 sterlinlik 

kısmının banka çeki de Ġstanbul‟a ulaĢmıĢtır. Diğer yardımların ne kadarının 

ulaĢtığı veya ulaĢmadığı araĢtırılması gereken hususlardandır. 

                                                           
32 KA., No. 101/75-75.3 
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Moritus Müslümanları anılan tarihlerde Osmanlı Devletini manevi 

otorite olarak tanımıĢlar ve onların sevinci ile sevinmiĢ, kederleri ile 

üzülmüĢlerdir. 

Gönderilen bunca belge ve yardımla ilgili Osmanlı Devletinin 

verdiği cevapların yerine ulaĢıp ulaĢmadığı da ayrıca araĢtırılmaya değer. 

Bunun araĢtırılabilmesi için varsa Moritus‟un arĢivleri ve o dönemde 

yayınlanmıĢ matbuatı da araĢtırılmalıdır. Ayrıca bu konularla ilgili belgelerin 

Türkiye‟nin Londra Büyükelçiliği arĢivinde de bulunması muhtemeldir. 

Çünkü bazı belgelerin “Londra Sefareti‟inden tevârüd eden…” gibi ifâdeleri 

içermesi bu belgelerin Türkiye‟nin Londra Büyükelçiliği aracılığıyla 

Türkiye‟ye ulaĢtırıldığını göstermektedir. 

Sonuç olarak Ġngiliz sömürgesi ve küçük bir ada olan Moris‟de 

yaĢayan Müsümanlar Trablusgarb ve Balkan SavaĢları sırasında Müslüman 

Türk kardeĢlerinin yardımlarına koĢmuĢlardır. Defalarca yardım kampanyası 

ve mitingler düzenlemiĢlerdir. Bunu yaparken aradaki uzaklık onları 

engellememiĢtir. Moris Adası Müslümanları maddi yardımla birlikte o gün 

kendilerinin idare olarak bağlı bulundukları Ġngiliz Hükümeti nezdinde de 

giriĢimde bulunarak savaĢın durdurulması için devreye girmesini 

istemiĢlerdir. 
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EKLER 

 

 

 

 

 

Ek 1: Googlearth‟tan alınmıĢ Moris adasının uzaktan görünüĢü 

(çizgi ile belirlenmiĢ olan) 
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Ek 2: Moris Adasının Googlearth‟tan yakın görünüĢü 
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Ek 3: 1879 yılında II Sultan Abdülhamid’den üniforma isteyen Başimam 
Nasreddin Gazi Sobdar’ın mektubunun müsvedde tercümesi 
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Ek 4: Gulam Muammed İshak’ın Sadrazam’a gönderdiği 29 Nisan 
1912 tarihli mektubun Fransızca orijinali 
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Ek 5: Moris Adasındaki Müslümanların harp gailesi dolayısıyla din 
kardeşliği adına Türkiye’deki Müslümanların hislerini paylaştıklarını ifade 
eden telgrafın müsvedde tercümesi 
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Ek 6: 22 Şubat 1913’te Gulam Muhammed İshak tarafından düzenlenen 
mitingle ilgili bilgi veren broşürün ilk sayfası 



                                                                         

 

 

 
M. Z. Yıldırım/ Moris Müslümanlarından Trablusgarp ve Balkan Savaşları 

Mağdurlarına Yapılan Yardımlar  
 

 

71 

 

 

 
Ek 7: 28 Aralık 1913 tarihinde Port Louis Tiyatrosu’nda düzenlenen miting 
hakkında bilgi veren 4 sayfalık İngilizce broşürün birinci sayfası 



 

 

 

 
Sosyal Bilimler Dergisi / Cilt: XI, Sayı 2, 2009 

 

72 

 
 

 
Ek 8: 27 Nisan 1912 tarihli İngiliz Bankasından alınan ve Hilal-i Ahmer 
Cemiyeti’ne ulaştığı tespit edilen 700 İngiliz Liralık yardım çeki. 


